
1 
 

 
COMMUNAUTE DE COMMUNES SERRE-PONCON VAL D’AVANCE   

33, RUE DE LA LAUZIERE   

05230 LA BATIE NEUVE 

 
 

DELIBERATION  

DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE 
 

SEANCE ORDINAIRE DU MARDI 28 MAI 2024 

      
L’an deux mil vingt-quatre, le vingt-huit du mois de mai, à dix-huit heures trente, se sont 

réunis dans le lieu ordinaire de leurs séances les membres du conseil communautaire de 

la Communauté de Communes Serre-Ponçon Val d’Avance sous la présidence de 

Monsieur Joël BONNAFFOUX, dûment convoqués le vingt-deux mai deux mil vingt-quatre. 

 
Présents 

Mesdames et Messieurs ACHARD Liliane, AUBIN Daniel, BAILLE Juliette, BARANOWSKI Jérémi, 

BERTOCHIO Cédric, BETTI Alain, BONNAFFOUX Joël, BREARD J. Philippe, CARRET Bruno, CESTER 

Francis, CHIARAMELLA Yves, CLAUZIER Elisabeth, ESTACHY Jean-François, EYRAUD Joël, 

LESBROS Pascal, MICHEL Francine, OLLIVIER Vincent, SARRAZIN Joël, SARRET Jean, SAUMONT 

Catherine, SAUNIER Clémence, SPOZIO Christine.  

 

Absents 

Mesdames et Messieurs BARISONE Sébastien, BONNAFFOUX Luc, BOREL Christian, DURIF Marlène, 

FACHE Valérie, MAENHOUT Bernard, NICOLAS Laurent, PARENT Michèle, PHILIP Michel, ROUX 

Lionel, VANDENABEELE Magali. 

 

Procurations 

M. BONNAFFOUX Luc donne procuration à M. BONNAFFOUX Joël 

M. BOREL Christian donne procuration à M. ESTACHY Jean-François 

Mme DURIF Marlène donne procuration à M. CARRET Bruno 

M. MAENHOUT Bernard donne procuration à Mme SPOZIO Christine 

M. NICOLAS Laurent donne procuration à M. EYRAUD Joël 

Mme PARENT Michèle donne procuration à M. SARRET Jean 

M. PHILIP Michel donne procuration à M. BARANOWSKI Jérémi 

M. ROUX Lionel donne procuration à M. BETTI Alain 

Mme VANDENABEELE Magali donne procuration à Mme BAILLE Juliette 

 

Madame SPOZIO Christine est élue secrétaire de séance. 

 
Objet : Modification des statuts de la Communauté de Communes Serre-Ponçon Val 

d’Avance - Prise de la compétence « Animation et coordination d’un Conseil 

Intercommunal de Sécurité et de Prévention de la Délinquance »  

 

VU le Code général des collectivités territoriales, dont les articles L. 5211-5-1 et L. 5214-

16 ; 

VU l’arrêté préfectoral du 28 octobre 2016 portant création de la Communauté de 

Communes Serre-Ponçon Val d’Avance à compter du 1er janvier 2017 ; 

 

VU l’augmentation de la délinquance depuis ces cinq dernières années sur l’ensemble des 

communes de la Communauté de Communes Serre-Ponçon Val d’Avance, comme le cyber 

harcèlement chez les jeunes, la consommation d’alcool et de produits stupéfiants sur toutes 

les strates de la population ; 

 

N° 2024/4/5 

Membres en exercice : 33 

 

Membres présents : 22 

 

Procurations : 9 

 

VOTES : 31 

 

Pour : 31 

Contre : 0 

Abstention : 0 
 

AR CONTROLE DE LEGALITE : 005-200067320-20240528-D202445-DE
en date du 03/06/2024 ; REFERENCE ACTE : D202445



2 
 

Il est proposé de créer un Conseil Intercommunal de Sécurité et de Prévention de la 

Délinquance (CISPD) qui a vocation à « constituer le cadre de concertation sur les priorités 

de la lutte contre l’insécurité et de la prévention de la délinquance au niveau local ». Le 

CISPD est un lieu d’échanges entre les responsables des institutions et organismes publics, 

privés, associatifs afin de définir des objectifs communs. De ce fait, il est consulté sur la 

mise en œuvre et l’évaluation des actions de prévention de la délinquance menées sur un 

territoire. 

 

Afin de mettre en œuvre ce projet il convient d’ajouter la compétence suivante aux statuts 
de la Communauté de Communes Serre-Ponçon Val d’Avance : « Animation et 

coordination d’un Conseil Intercommunal de Sécurité et de Prévention de la 

Délinquance au titre de la prévention de la délinquance ». 

 

Une fois que cette compétence sera actée, le territoire du CISPD sera le même que celui 

de l’EPCI. Il ne sera pas possible pour une commune de se désolidariser de l’ensemble en 

créant son propre Conseil Local de Sécurité et de Prévention de la Délinquance. 

 

Après lecture du projet de statuts, Monsieur le président propose donc aux élus de 

délibérer. Il rappelle qu’en application de l’article L.5211-17 du Code Général des 

Collectivités Territoriales, les maires des communes membres de la CCSPVA disposent, à 

compter de la notification de la présente délibération, d’un délai de trois mois pour faire 

délibérer leur conseil municipal sur ce projet de statuts. A défaut de délibération dans le 

délai précité, la décision du conseil municipal est réputée favorable. 

Au regard de cet exposé et après en avoir délibéré, le conseil communautaire, à 

l’unanimité des membres présents accepte le projet de modification des statuts dans son 

ensemble.  

 

Les nouveaux statuts de la Communauté de Communes Serre-Ponçon Val d’Avance ainsi 

adoptés, sont annexés à la présente délibération. 

 

   

Fait et délibéré, les jours, mois et an susdit. 

 

Le président de la Communauté de 

Communes Serre-Ponçon Val d’Avance 

 Le secrétaire de séance 

Monsieur Joël BONNAFFOUX  Madame Christine SPOZIO 

 

 

 

 

Certifié exécutoire  

Compte tenu de la transmission en préfecture le 03 juin 2024 

Et de la publication, le 10 juin 2024 
 

(Le présent acte peut faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir devant le tribunal administratif de Marseille 

dans un délai de deux mois à compter de sa date de publication). 

 

AR CONTROLE DE LEGALITE : 005-200067320-20240528-D202445-DE
en date du 03/06/2024 ; REFERENCE ACTE : D202445


